2º TERMO ADITIVO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU
JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO, NA EXECUÇÃO DO PROJETO "TODOS JUNTOS
CONTRA A AEDES AEGYPTI: MOBILIZAÇÃO PARA O
ENFRENTAMENTO DO MOSQUITO E SEUS AGRAVOS",
TENDO COMO OBJETIVO SENSIBILIZAR A POPULAÇÃO A
COMBATER A PROLIFERAÇÃO DO AEDES AEGYPTI,
MOBILIZANDO A SOCIEDADE E SUAS REPRESENTAÇÕES
PARA A ADOÇÃO DE CONDUTAS E PRÁTICAS PARA O
ENFRETAMENTO NUMA PERSPECTIVA DA REDUÇÃO DE
CASOS DE MORBIMORTALIDADE DE DENGUE, ZIKA E
CHIKUNGUNYA COM IMPACTOS DA SAÚDE, NESTE
MUNICÍPIO, Nº 397/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM
LADO A PREFEITURA DE CAETITÉ, COMO CONTRATANTE, E
DE OUTRO LADO A EMPRESA CARDOSO MARQUES
COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - EPP,
CNPJ: 06.940.808/0001-35, COMO CONTRATADA.

PREGÃO PRESENCIAL 025/2019

Pelo presente, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: PREFEITURA DE
CAETITÉ, inscrita no CNPJ nº 13.811.476/0001-54, neste ato representada por seu representante legal,
juntamente com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ n° 11.418.640/0001-32, representado
pela gestora Cynthia Lopes Abreu Marques, Secretária Municipal de Saúde, nomeada através do Decreto nº
002 de 02/01/2017, residente e domiciliada na Rua Santa Isabel, 153, Bairro Santa Rita, nesta cidade de
Caetité, estado da Bahia, CEP 46.400-000, portadora da Carteira de Identidade nº 01767898-63 expedida
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº
278.652.235-87 e de outro lado como Contratada: CARDOSO MARQUES COMERCIO DE DERIVADOS DE
PETROLEO LTDA - EPP, CNPJ: 06.940.808/0001-35 resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO ao
contrato de contratação de pessoa física ou jurídica para aquisição de matéria e prestação de serviço, na
execução do projeto "Todos juntos contra a Aedes Aegypti: Mobilização para o enfrentamento do mosquito e
seus agravos", tendo como objetivo sensibilizar a população a combater a proliferação do Aedes Aegypti,
mobilizando a sociedade e suas representações para a adoção de condutas e práticas para o enfretamento
numa perspectiva da redução de casos de morbimortalidade de dengue, zika e chikungunya com impactos
da Saúde, neste município, Nº 397/2019, celebrado em 27 de Maio de 2019, em conformidade com as
cláusulas abaixo aduzidas:

Considerando a necessidade na contratação de pessoa física ou jurídica para aquisição de matéria e
prestação de serviço, na execução do projeto "Todos juntos contra a Aedes Aegypti: Mobilização para o
enfrentamento do mosquito e seus agravos", tendo como objetivo sensibilizar a população a combater a
proliferação do Aedes Aegypti, mobilizando a sociedade e suas representações para a adoção de condutas e
práticas para o enfretamento numa perspectiva da redução de casos de morbimortalidade de dengue, zika e
chikungunya com impactos da Saúde, neste município, nº 397/2019.

Considerando que a prorrogação do contrato em questão configura a obtenção de preços e condições mais
vantajosas para a Administração;

Considerando a previsão legal contida nos artigos 57 e 65, da Lei 8.666/93;

Resolvem aditá-lo mediante a condição seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica aditada a “CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA: O presente contrato terá

sua validade até 31/12/2020.

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato supra citado;

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que
produzam os efeitos legais.

CAETITÉ-BA, 29 de junho de 2020.

__________________________________________
ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM

Prefeito Municipal
Contratante

_________________________________________________
CARDOSO MARQUES COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA – EPP

CNPJ: 06.940.808/0001-35
Contratada

Testemunhas:

1. __________________________                                                 2. ________________________________
CPF Nº                                                                                             CPF Nº